etibus, nec salutem, quicquidem consequantur. Si quid intelligo, quotidie in mundo contingit, quod quodam tempore discipulis contigit sibi propheta. Fame laborabant, nec quod comedenter insenierant; exirent in agnum ut herbas in escam sibi colligerent. A longe plantam conspicunt viridem, venustam, luxuriantem, cuius fructus pampini videntur, & matru colloquuntur: propter quam haec domini nostre commoda, illa nostram impleamus ollam. Non viterus infexerunt quam quod oculis corporis offescere, & exterius apparebat, quod foret corna lauissima & sapientissima, erat autem herba haec in se, ipso felle amarior: erant enim colocynthides, herba pestifera, & mortalis si vel vila. Domini deferunt, exterius comilcent, impleteque cacabunt, sibi mutuo de forte optima, herba scilicet intuenta, congratulati, qua nul si faciunt, nulla salubrior. Paulus post ad mensos afflentes, euan ex apostolo gaudiente audiens, in lachrymatione suis guli voces lamentaque prorumpunt: *Mors in olla, mors in olla.* Nonne pampini erant? Ese videbantur, & sola exteriori contenti apparentia, delusus sumus, & non nisi dolor, amaritudo, perditio mors esse conuinxit.

Quoties in mundo volent parentes filias in matrimonium coll-are, illis quibus mirum in modum afficiuntur. Totam percurrent & considerant civitatem; Talis à longe vident filium, ante pinus illis appetet, opibus affluit, officio primario procerellit amicis effulget, dignioribus, auctoꝝ, quam hic belle nostra familie congiunt; adducamus illum huc, sociemus illi filia, ex illo & illa p[ro]lumentum construamus. Ut dictū, ita factū: sibi milles congratulantr, & post pusillum, quando audias incipiunt probare conditionem, omnes ingemiscunt omnes exclamant: *Mors in olla*: peteat ille, qui me tali tradidit. *Vix illi*, qui huius se ingeffi negotio &c. Amara omnia, dolor, angustia, mors: nec immiterio: cum ad exteriorē tantummodo rerum attendenterit abundantiam; & illis quæ corporis oculis applaudeant, mores, virtutem, pietatemque non trutinafas, nec horum aliquid appendas: quare filio tuo, mulierem piam, taciturnam, prudentem, sagacem; hecque sit dos filio opiana principalis. Inquire filiae tuae virum prudentem, ingenio maturum, pacis amatorem. Deum timentem, qui divina frequenter sacramenta: ex illis etenim maioriis momenti sibi bona promittant. Proh quām illarum mulierum fors desideranda, quæ mundo in ruinam

propidente, filiis Noë nupserunt à pietate cō-
mendatis: vnde cæteris omnibus miserando pe-
reunibus interitu aquis diluvij demersis, illæ
ob focii maiorumque virtutem in arca con-
clusæ, & orbis conseruationi referatae inco-
lūmes evaserunt: illi similiter, qui filias Lot du-
xerant uxores, Sodomitico eripi poterant incen-
dio focii sui meritis, si sano illius volvissent
acquiescere consilio: cui sic Angelus: *Habes hic Gen. c. 29,*
quempiam tuorum? Generum aut filios, aut filias, l. 2,
omnes qui tui sunt, educ de urbe hac. Tales tibi
conquise focios, & focios, matitos & vxores
filii tuis & filiabus: hoc enim ex bonis, qua il-
lis conferre posse erit vel maximum. Ob mati-
ti filia suæ meritæ bona hæc vetula domi suæ,
quidquid boni desiderare poterat, habet. Salua-
torem neque, qui vires reslaueat perditas, & op-
tatem conferat illi valetudinem.

Hinc inquit D.Chrysost. J perditionis mē-
di, quoad matrimonia securitudo, hinc omne ma-
lum : quod nullus rei ratio maior habeatur, ²³
quam facultatum, pulchritudinis, cognitio-
nis, nobilitatis, territorum. Satis non possumus ad-
mirari quod de Abraham & Lot eius nepote
narrat Scriptura. Ereditur de terra ²⁴ Egypti
Abraham cum Lot versus Palestiniā, ad il-
lam accedit par tem: quam Iordanis irrigabat,
ambo facultatibus abundabant, eorum qui-
que greges alebat pecorū ut minorū ita ma-
iorum numerissimos. Cum autem angusta
nimis illa esset regio, gregibus amborum alien-
dis pascua non sufficiebant: unde inter eorum
omnium opiones quotidiana dissidia rixaque
emergebant. Non poterat eos capere terra. Abrahā.
vt prudenter p̄fiantior, ad se Lot nepotem, ²⁵ 6.
vbeat, charissime, fratres sumus, nec ratio suadet
consanguinitatis, vt quotidie rixarum intrice-
mū occasionibus. En tota coram te regio, dili-
geatur illam contempnare, q̄i amplius elige prior
partem, si dexteram elegis, ego cum pastori
bus, iniquis gregibus ad sinistram deflectam: si,
hanc volueris, ego alteram occupabo. Attollit
Lot oculos & terram omnem diligenter admo-
dum inspicit, videtque totam Sodomae regio-
nem fecundius irrigatam, herbis vestram salu-
tiferis, pascuis alienis pecoribus abundantem,
Cur floribus arboribusque confitam, vt terrefactis vi-
deretur esse paradisi: Erat sicut Paradisi Domi-
ni. Hanc, inquit Lot, mihi feliciter placeat etenim:
Elegit sibi Lot regionem circa Iordanem. Optatus
fortuna respondet, inquit Abraham illam possi-
de, illam inhabita ego vero versus Occidentem, ²⁶ Gen.
ad terram Changan proficisci: Abraham ba-
bitavit, ²⁷ 1.0.

HOMILIA VIGESIMAQUATRA. DE SOCRV SIMONIS.

730

Gen. 13. *"bitauit in terra Chanauam; Lot vero moratus est in oppidi, que erant circa Iordanem, & habitauit in Sodomis.* Addit autem S. Scriptura, declarans, quā imprudenter Lot regionem illam elegerat: *Homines autem Sodomie peccati erant, & peccatores eorum Domino nimis. Multum de electione libi sua gratulabatur Lot, & partem suam iudicabat optimam: eo quod terra fecunditatem, & copulentiam attingeret, exteriorem eius speciem, arborum celsitudinem, attamen non ad hoc reflectit imprudens, quōd populo propinquaret, & loco iungeretur, peruerlo nimis & intemperatis, te cupiditatis, venerisque flagrantissimo, quid inde? Confestim hostes irrueverunt, eum captivum aduxerunt, & substantiam deprædati sunt: ita ut extrema necessitas coegerit patrum seu Abraham, arma sumeret in eum exiret defensionem, damañaque illata refarciret: exinde ad tantas impulsus est angustias ut solus comite coniuge, conductus filiabus inde discedere cogetur: & quidquid in Sodomis possidebat, domum, facultates, armamenta, greges omnia flamnis viseret interire. Heu te miserum, qui oculos soñummodo intendili fertilitati, pulchritudini, terraeque vertutati, proceræ, & frondosæ tibi arbore placentur: peruersos populi mores negligisti, peccatum esse Dei que inimicum non attendisti.*

V. *"Deus ita me seruit: quoties hoc contingit, Vnde quot huic similes in mundo successus videmus: tot in quod aker ut puellam ducat, & parentes, ut filii coniugis de uxore propiciant, aut filia de merito, suis oculis tantummodo oculos reflectant in terra secundum dictatem & fructuum vertutatem, quod multa sunt, sive opes, plures possessiones parentes honorabiles, & veiut arbores frons ista in mundo extorris caput altius attollant, qui nec ad mores, nec ad vita perfectionem, nec ad Christianam conversionem, vel semel attendunt: Vnde confitimus sequuntur bonorum naufragia, grauioribus affligunt aduersitatibus, quas Deus in peccatorum suorum permitit: iuste supplicium, nec multo post tempore comburunt omnia, consumunt omnia, conterunt omnia. Huic prais intendas, talem elige, qui vir sit timoratus, Christianus spectabilis moribus, conuersatione non reprobabilis. Ex Abraham dilce (sic te monendum) D. Chrysostomus.* In Gen. **VI.** *"se prudentem ostenderit actionibus, in illa tamē singulariter, in qua de eligenda vxore filio suo braha Isaac agebatur, filio suo dilecto qui patri ex operatione timus moribus meritis esse charitimus, præsternit, scilicet autem obedientia commendabilis: cum insuper esset filius per miraculum à Deo coronatus, ex cuius semine familia sua topo fore orbe illustrissima, eo quod ex ea promisus natus eretur Messias ò Patriarcha sanctissimum ingens, vixisse iam ætate, centum quadraginta annos, senex, vxore mortua, filio viriico Isaac, & heredi ex aliæ spousa iudicat providendum. Ad hanc vocat famulum, qui ceteris & obsequio & fide, literate præcedebat: Dixitque ad seruum seipsum domum suam, qui præter omnibus, que habebat. Et ma vestit ab ipso iterum, quæ tractanda per ipsius eum erant confirmari. Noteris, hoc milii decreta tradere filio meo Isaac uxori, quod tibi fidendum iudicavi negotiorum. Iurecurando Deo pollicere, cuncta ad amulum te facturum, quæ tibi præcepero. Primum: Non accipias uxorem filio meo de filiabus Chananaeorum inter quos habito. Erant illi namque generatio prava peruersa & adultera, ex progenie maledicti Cham, hi patris Noe illutorum, quæ de causa maledictionis incurrit & ipse, totaque eius progenies, populus Deo perfidus, vide nec ab illis qui sapientis bonum exspectat aliquod: Sed ad terram & cognationem meam proficiaris, ut inde accipias uxorem filio meo Isaac. Recogita (inquit D. Amb.) horum verborum sedulus ruminatio hoc primum esse debere, quod in illa tibi sit spectandum, quam filio tuo desinas uxorem: si fidei licet, religionem, ac pietatem: quod si hec attendendū si in qualibet persona, cum qua fidei iungas, amicitia, fides terrenos ius contractis, quantopotius iure spectandū hoc esse dicimus, in matrimonio: in quo tam stricta concluduntur, ut dicantur una caro, & unus spiritus. Primum ergo in coniugio religio quartitur. Hoc attendatur, vt persona sit fide Christiana, de frequenter Sacramentorum alijque pjs operibus laudabilis: Cognoscamus primo fidem in qj, quos volumus nobis adiungere: cum sancto sanctus eris, cum per uero peruerteris, si hoc in alijs quanto magis in coniugio ubi una caro, & unus spiritus est.*

Huic adiungo D. Chrysostomum: *Valde iniquum Patriarche? ne perfundorie pertransiit diabolus, sed cogita mentem & proposum nulli, quo letiatur, attende quod non quererat substantia multa, non diuiri, non seruos, & iugera agri tot, & tot, non extrema venustatis formam, sed amba pulchritudinem, & morum nobilitatem. Quæ hæc quidem morum nobilitas? Erat Cham illius populi pater affectus & seruos, non tam seruitute, & carnis vilitate, quam moribus: quia si naturam spectes, ex eodem pate Noë originem dedebat, ex qua & Abram, cuiusque filius Isaac, & quantum*

quantum adhuc non erant illæ mulieres ignobiles. Sed cum nobiles essent filie abaru Noë, nobilem casuam, viverant tamen ex parte suo Cham, vilitate qua fuit, abiectio mortuus & faintus, & quæ pessi naotatur: unde tellatus de illis Salomon: Nequato est natus eorum, & naturalis malitia ipsorum. Nolum et de illis accipias utrum filio meo, & hoc sit primum & maximum tibi mandatum. Bone Deus (exclamat D. Chrysostomus) quā pauci hoc modo procedunt: cum plerisque prius quod in iungentis filiis appendunt, facultates sint, aqua, dignitatis, & via hæc sunt, cetera negliguntur: Nanc omnes tale quid nec cogitant quidem, nam si malis in numero plena sit, hoc solum impirunt, quantum abutunt pecunias. Non accipias utrum filio meo de filiis Chananaeorum, sed ad terram & cognationem eam proficisciari. (Mesopotamiam intelligebat) ubi populus fidelis, nos: inca, & amicae alienigenæ, necum imbuti religione, easdemque vicinæ confunditudo, nempe posterior: Et inde accipias utrum filio meo Isaac, Huic quoque possimus inbattere; hoc cùlummodo dico; perpende, quia exactè secundus fuerit Abraham de matronis communis protervolum: Si vis nubete, inde pari. (4)

En Prosecuratur itaque secundus, magna comitum catena stipatus, secum trahit decem camelos, valetus diutius, quibus honorat, & oppignoret pueram. Progreditur, & ad regionem appellat gal. Mesopotamia proprie ciuitatem Nachor viri frater X. Abraham, cum liberis morabatur. Prima Omnipotens potenter invocat, & fermenti postulari oratio, viam suam diuiga. Septem Deus, qui semper per negotia Abraham serui tur, & Domini mei benignus fariisti: & huic cum praesta subdium, quod tanti pondere esse cognoscitur, de quo leurus hoc copiam signum certissimum: Ecce ego ego prope finem aqaz, & fratre habitatorum huic ciuitati egredientur ad hauriendam aquam, Igitur puella cui ego dixero: Inclina hydram tuam adibam: & illa reponderet. Bibe quin & camen- 4.1. se mo Isaac, & per hoc intelligam quod feceris misericordiam cum Domino meo. O quoniam vobis hic offeruntur instructiones, matronis, vestris salutares etenim quam maximis resert, ad felicem illicum euentum, primo diuinum numen invocare, postulando, quatenus in eo quod adiutus es benignum superponat manum, ut optatum concludet fortiorum effectum: hoc fidelis illæ secundus perfecit: Domine, meis quæso fæteto desidor tibi.

Hieron. Bapt. de Lanzuca. Tom. II.

Y Y Y . de-

decentior; accedit propriis; percunctatur cuius
es filia? ex qua nata progenie? q. d. noscamus;
si libet religionem, quam profiteris, num ex
populo fidei, & diuina legis observatorem? Do-
mine mi, filia sum Bathuel, filii Nachor, ex po-
pulo trahens originem, qui vatum adoras Deum,
vnde hoc à te quero, quandoquidem nolis per-
grinus adiis, inecum in nostris diuertit's zedes,
quas ex Dei benignitate possidemus amplas &
abundantes, quibus excipi possis hospitio, cum
familis tuis & camelis; quinimo & paleas,
& secundum ubertiam suppeditabilium animalibus.
His auditis seruus in genua procidit, in coelum
oculos atollit, Deo gratias reddit infinitas, quod
illi, mulierem destinasset filio Domini sui con-
iugem desideratissimam: *Inclinavit se homo,*
D.C.H. *procident adorans in terram Dominum. Procurit*
XIII. illa famulum ad dominum suum dirigendo, pa-
Quales, tentibus, fratribusque peregrini indicat aduen-
tum. *Pide* (ait Chrysost.) *quomodo in singulis de-*
vixores clares hospitiales alacritatem, verba, manuſtu-
elige: dñe. Fautum hoc igitur est mattimonium, es-
de: que hic modus agendi cum filiis, ac filiabus ve-
ritis convenientissimum: mulieres inquirent com-
positas, honestas, taciturnas, eleemosynarias,
*operarias; que non degidentur, sive ipse mani-*bus fastidiosis opera exercere pietatis, ac miseri-*cordie: illas, (inquit D. Chrys.) primarias ope-**
ret inquiras dotes: si namque hanc viam incedenter,
prae granita tibi ex nuribus bona nascerentur, si-
cum & huic optimae vetule: nam quia filia tua sum
homini tradili pessimo, repose D. Petro, tanta
illi bona prouenerunt, ut ipse Deus per has in-
graderetur postas, Apollenis sociatus laetissimus
qui pro illa quoque sequentes intercederent, &
cum tam periculosa febre tenerent infirma, salu-
tem illi Dominus contulerit adeo miraculosa-
in momento temporis, adeoque fortis, ut con-
timu surgere posuerit, illisque bene sanas minu-
*strare.**

157 46
R. 3.
de in-
compre-
hensi-
bili Dei
natur-
e, & sua
finem.

6.22. Rogauerunt illum. Magna vi polles
oratio communis, ut patet in DD. Petro &
Paulo.

Rogauerunt illum pro ea. Si unus (argumen-
tatur D. Chrysost.) sit tam efficax oratio,
quid de plurimorum simul censendum erit
vnitorum? si unus quidam esse cannabinus adeo
fortis, ut unum filium ligando tanto sufficeret,
quod se nequeret loco mouere, quin vim quoque
haberent multa fila iungunti contorta, quæ su-

denem efficerent instar brachij crassissimum.
Quo valet robore funis ille cannabinus ligando
Deo? vel unum illi us filum sufficit illi detinendo. Vel una Moysi, vel una Eliae oratio. Non sine
ratione, in nostra vulgar lectio de sponse labijs sposijs praedicat: *Labijs tua scis vittu-*canas. Secundum Sepiuaginta, ex Hebreo legi**
D. Ambros. Reficula. Quid id apparet tam exigere?
substantia, quām unius Sancti oratio, quæ vir-
tutibus percipitur, aut intelligitur, adeo tanen-
tibus efficax ac potens, ut Deum ipsum confringa
fortissimum. Si vel unus, quid erit, si multa con-
glomerentur fila: multi Dei famuli conuenient,
& in choro, sive facello rudentem consistent et
multis filiis craftiorē sed eius vobis verba profes-
mus: *Si omnis oratio sanctam vim habet longi magu*
D. Chrysost. *ea, que ore multa proenit, valere consenserunt;*
plus emmerendo in ea est, & in ito audacia maior,
quam in domesticilla illa, & pruata. Extra dubium est
*siquid quod & ipsi his diebus experti ellis, effi-*caciorem eoram kege rotius Reipublice esse pe-**
titutionem, quām unus ex ea particularis. Nōne simus
recordamini, qualiter abhuc annis decem, si quid
*bulfidam capris ob excitatas in Republica sedicio-*nibus, cum unus ex illis datā sententiā ad mortem**
taperetur: populus ad compassionem permotus
*ad Gubernatoris domum, cum filiis & mulieri-*bus supplex & mediis accesserit: tantaque fuit**
*earum vis lacrymarum, precumque eorum, vese-*litionem esse Gubernatoris ostenderet, reuincit à**
morte solutum pristinam restituere benignitatem
liberati. Quid ergo num in Deo minoris esse visera
silentordiz indicatur, si premio illo terram
*Principi & nequaquam: Inter homines populi se-*rent, Rex multitudine motus, sententiam, eorum D. Or-**
fentes depositi, multo magu Rex calostus.

Huius rei veritas in dubiis confirmatur. Pri-
mò; in eo quod D. Paulus de seipso scribit ad Corin-
to: Cor uitios, quibus perticula significat & labores, quos tales patiebatur, ut se iam inter mortuos re-
cipiat: *In nobis multis responsum moris habui* D. Iu-
mus. Sed quod Deus illum ex omnibus suis eis & eis
intercessiōibus, incolument eripuerit. Illos ut
pro se precie votaque Deo offerant D. Paulus
omnixè rogauerat: quod & fecerunt. Nec credi-
deritis modicum mihi per orationes vestras ad-
uenisse beneficium (inquit ille) profectè non mo-
dicum Deo namque gratias: *Qui ex tantis peni-*culis nos eripuit, & eruit, a luxuriantibus & vobis in**
oratione pro nobis. Quis sibi persuadeat, orationes
Corinthiorum D. Paulus patrocinat? numerus
eorum vas illud eleonis iudicebat orationib⁹
*monie cuius vite probitas eorum longe metu la-*pera**